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INDIRECT TAX : LAWS & PRACTICES — GENERAL

Paper : DSE 6.1T

Full Marks : 80

Candidates are required to give their answers in their own words

as far as practicable.

õ∂±ôLø˘ø‡Ó¬ ¸—‡…±&ø˘ ¬Û”Ì«˜±Ú øÚÀ«˙fl¬/

øıˆ¬±·-fl¬

Œ˚-Œfl¬±ÀÚ± ‰¬±ı˛øÈ¬ √õ∂Àùüı˛ Î¬◊Mı˛ ±› –

1/ ïfl¬ó ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬Àı˛ı˛ Œ˚-Œfl¬±ÀÚ± ≈øÈ¬ &èQ¬Û”Ì« √õ∂À˚˛±ÊÚœ˚˛Ó¬±ı˛ Î¬◊À{°‡ fl¬Àı˛±/

ï‡ó ¸—øıÒ±Ú ï101 Ó¬˜ ¸—À˙±ÒÚœó ’±˝◊Ú, 2016 Z±ı˛± fl‘¬Ó¬ Œ˚-Œfl¬±ÀÚ± øÓ¬ÚøÈ¬ Ó¬±»¬Û˚«¬Û”Ì« ¸—À˙±ÒÀÚı˛ Î¬◊À{°‡ fl¬Àı˛±/
4+6

2/ ïfl¬ó CGST ’±˝◊Ú ’Ú≈˚±˚˛œ fl¬‡Ú Œfl¬±ÀÚ± √õ∂øÓ¬±Ú Â±h¬± fl¬±˚«fl¬˘±¬Û ¸ı˛ıı˛±˝ ø˝¸±Àı ·Ì… fl¬ı˛± ˝˚˛ Ó¬± ı…±‡…± fl¬Àı˛±/

ï‡ó fl¬ı˛À˚±·… Œ˚±·±ÀÚı˛ ”̃̆ …±˚˛ÀÚı˛ Œé¬ÀS ’ôL√ ≈̂¬«Mê ˝˚˛ Ó¬‡Ú ≈≈øÈ¬ ¸±˜·Ëœı˛ Î¬◊À{°‡ fl¬Àı˛±/ 8+2

3/ ïfl¬ó fl¬‡ÀÚ± fl¬‡ÀÚ± ¬ÛÌ… ı± Œ¸ı±ı˛ √õ∂±¬Ûfl¬ ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬ı˛ √õ∂±Ú fl¬ı˛±ı˛ ÊÚ… ±˚˛œ Ô±fl¬ÀÓ¬ ¬Û±Àı˛ÚñCGST ’±˝◊ÀÚı˛ ’ôL√·«Ó¬
øıÒ±ÀÚı˛ Œ√õ∂øé¬ÀÓ¬ øıı‘øÓ¬øÈ¬ ı…±‡…± fl¬Àı˛±/

ï‡ó ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬ı˛ ŒÔÀfl¬ fl¬ı˛ ≈̃Mê Œ˚-Œfl¬±ÀÚ± ≈øÈ¬ ^Àı…ı˛ Ú±˜ Œ˘À‡±/ 8+2

4/ Î¬◊±˝ı˛Ì¸˝ ø˜| Œ˚±·±Ú › ¸— ≈̊Mê Œ˚±·±Ú ıÌ«Ú± fl¬Àı˛±/ 4+4+2

5/ ïfl¬ó ëŒ˚Ãø·fl¬ √õ∂fl¬äí ı˘À˘ fl¬œ Œı±ÀÁ¬±∑

ï‡ó fl¬±ı˛± ¤˝◊ √õ∂fl¬Àäı˛ ’ôL√ ≈̂¬«øMêı˛ Œ˚±·…∑

ï·ó ï’ó øıÀ˙¯∏ˆ¬±Àı ø‰¬ø˝êÓ¬ ı˛±Ê… Î¬◊Mı˛±‡G¬, Ê•ú≈ › fl¬±ù¨œı˛ ¤ı— ï’±ó ’Ú…±Ú… ı˛±Ê…&ø˘ı˛ ÊÚ… Œ˚Ãø·fl¬ √õ∂fl¬Àäı˛ Œé¬ÀS
’±øÔ«fl¬ ¸œ˜± fl¬Ó¬∑

ï‚ó ¤˝◊ √õ∂fl¬Àäı˛ ÊÚ… Œ˜±È¬ ’±ıÓ«¬Ú øÚÌ«À˚˛ı˛ Œé¬ÀS ı± ˚±˚˛ ¤˜Ú ≈øÈ¬ øı¯∏À˚˛ı˛ Î¬◊À{°‡ fl¬Àı˛±/ 2+2+4+2

6/ ø˜À¸¸ƒ Œ‚±¯∏ ¬Û˚«È¬fl¬ ø˝¸±Àı 01.11.2020 Ó¬±øı˛À‡ ŒÈ¬±øfl¬› ˚±Ú/ 10.11.2020 Ó¬±øı˛À‡ ˆ¬±ı˛ÀÓ¬ ŒÙ¬ı˛Ó¬ ’±¸±ı˛ ¸˜˚˛ øÚ•ßø˘ø‡Ó¬
øııı˛Ì øÓ¬øÚ ıø˝–q{® fl¬Ó‘¬«¬ÛÀé¬ı˛ fl¬±ÀÂ Ê˜± ŒÚ –

`

— Two Laptop computers 50,000 each

— One Mobile phone 35,000

— Personal effects 60,000

— Travel souvenir 30,000

ø˜À¸¸ƒ Œ‚±À¯∏ı˛ Z±ı˛± Œ˚˛ qÀ{®ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛±/ 10

Please Turn Over



( 2 )
R(6th Sm.)-Indirect Tax : Laws &

Practices-G-(DSE 6.1T)CBCS

7/ ïfl¬ó øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ Ó¬Ô… ŒÔÀfl¬ qÀ{®ı˛ ¬Ûøı˛˜±¬Û øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛±/

`

Assessable value 1,00,000

Rate of BCD 10%

Rate of additional customs duty in lieu of IGST 18%

(Consider Social Welfare surcharge as 10%).

ï‡ó q{® ’±˝◊Ú ’Ú≈̊ ±˚˛œ ëfl¬ı˛À˚±·… ‚È¬Ú±í ı˘ÀÓ¬ fl¬œ Œı±ÀÁ¬±∑ 6+4

8/ ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬Àı˛ı˛ ’ÒœÀÚ ˝◊À˘fl¬È¬™øÚfl¬ fl¬…±˙ Œ˘Ê±ı˛ › ˝◊À˘fl¬È¬™øÚfl¬ ŒSêøÎ¬È¬ Œ˘Ê±ı˛ ı˘ÀÓ¬ fl¬œ Œı±ÀÁ¬±∑ ¤˝◊ Œ˘Ê±ı˛&ø˘
fl¬œˆ¬±Àı ı…ı˝±ı˛ fl¬ı˛± ˚±˚˛ Ó¬±› ıÀ˘±/ 8+2

øıˆ¬±·-‡

Œ˚-Œfl¬±ÀÚ± ≈øÈ¬ √õ∂Àùüı˛ Î¬◊Mı˛ ±› –

9/ ïfl¬ó ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬Àı˛ı˛ ’ÒœÀÚ ı±Ò…Ó¬±˜”˘fl¬ øÚıg¬Ú ¸•Ûfl¬œ«Ó¬ øıÒ±Ú&ø˘ øıı‘Ó¬ fl¬Àı˛±/

ï‡ó Ó≈¬ø˜ fl¬œˆ¬±Àı øı¬Ûı˛œÓ¬ ±À˚˛ı˛ ’ÒœÀÚ (reverse charge) ^ı… ¸ı˛ıı˛±À˝ı˛ ¸˜˚˛ øÚÌ«˚˛ fl¬ı˛Àı∑

ï·ó ø˝˜±‰¬˘ √õ∂ÀÀ˙ı˛ ¤fl¬ ’±˝◊¸ƒSêœ˜ Î¬◊»¬Û±fl¬ øfl¬ ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬Àı˛ı˛ ’ÒœÚ fl¬À•Û±øÊ˙±Ú √õ∂fl¬Àäı˛ ¸≈À˚±· øÚÀÓ¬ ¬Û±Àı˛Ú∑
12+6+2

10/ ïfl¬ó ’·ËıÓ¬œ« ±À˚˛ı˛ (forward charge) øˆ¬øMÀÓ¬ ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬ı˛ √õ∂À˚˛ ¤˝◊ ’Ú≈˜±Ú¸±À¬ÛÀé¬ øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ √õ∂øÓ¬øÈ¬ ¶§Ó¬La Œé¬ÀS
¸ı˛ıı˛±À˝ı˛ ¸˜˚˛ øÚÒ«±ı˛Ì fl¬Àı˛± –

Cases Date of Supply Date of payment Date on which credited Date of issue

of goods entered in books to bank account of Invoice

by supplier

1 02.10.2020 15.10.2020 18.10.2020 15.09.2020

2 27.11.2020 30.10.2020 02.11.2020 31.10.2020

3 11.12.2020 15.12.2020 10.12.2020 01.11.2020

ï‡ó ¬Û±?±Àıı˛ Lord India Pvt. Ltd. Ú±·±˘…±À`¬ı˛ MXO Ltd.-Œfl¬ øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ øııı˛Ì¸•§ø˘Ó¬ ¬ÛÌ… ¸ı˛ıı˛±˝ fl¬Àı˛ÀÂ –

(`)

— Price of goods excluding taxes and undermentioned charges 6,50,000

— Packing charges 5,000

— Durable and returnable packing 30,000

— Inspection charges 6,000

— Freight 10,000

— Trade discount @ 3% (recorded separately in invoice). —

fl¬ı˛À˚±·… ¸ı˛ıı˛±À˝ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì ¤ı— Lord India Pvt. Ltd.-¤ı˛  Z±ı˛± Œ˚˛ ¬ÛÌ… › Œ¸ı± fl¬Àı˛ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì øÚÒ«±ı˛Ì fl¬Àı˛±/
[ √õ∂À˚±Ê… CGST, SGST ¤ı— IGST-ı˛ ˝±ı˛ ˚Ô±SêÀ˜ 14%, 14%, › 28%]. 9+ï9+2ó
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11/ ¤fl¬øÈ¬ Œfl¬±•Û±Úœ USA ŒÔÀfl¬ ¬ÛÌ… ’±˜±Úœ fl¬Àı˛ÀÂ ¤ı— øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ Ó¬Ô…¸˜”˝ Œ¬Û˙ fl¬Àı˛ÀÂ –
— FOB value of the goods $ 8,000

— Freight paid (air) $ 1,750

— Insurance paid $  100

— Buying commission paid in India ` 20,000

— Commission payable to local agents @ 2% of FOB value —

— Date of bill of entry : 08.09.2020

— Date of entry Inward : 01.10.2020

— IGST payable @ 12%

— Social welfare surcharge is 10%

— Other information :

on 08.09.2020 on 01.10.2020

Rate of Basic customs duty 10% 15%

Exchange rate notified by CBIC ` 73.50/$ ` 73.20/$

Inter-bank exchange Rate ` 73.60/$ ` 73.30/$

øÚÒ«±ı˛Ì ˜”˘… ¤ı— Œfl¬±•Û±Úœ fl¬Ó«‘¬fl¬ Œ˚˛ q{® øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛±/ 20

12/ ïfl¬ó Œ˙øÍ¬ ^ı… › Œ¸ı± fl¬ı˛ ’±˝◊ÀÚı˛ øÚıøg¬Ó¬ ¬Ûø}¬˜ıÀºı˛ ¤fl¬ÊÚ ı…ı¸±˚˛œ/ øÚ•ßø˘ø‡Ó¬ Ó¬Ô… ŒÔÀfl¬ Œ˙øÍ¬ Z±ı˛± √õ∂M ^ı…
› Œ¸ı± fl¬Àı˛ı˛ ¬Ûøı˛˜±Ì øÚÌ«˚˛ fl¬Àı˛±/

(`)

— Sale of goods in Siliguri, W.B. 10,00,000

— Sale of goods in Punjab 3,00,000

— Sale of goods in Haldia, W.B. 5,00,000

— Purchase of goods in W.B. 13,50,000

— Purchase of goods from Tamilnadu 4,00,000

Other Information:

(i) Rate of CGST, SGST and IGST is 9%, 9% and 18% respectively.

(ii) Both purchases and sales are exclusive of GST.

ï‡ó ˝◊Ú¬Û≈È¬ fl¬ı˛ ŒÙ¬ı˛ÀÓ¬ı˛ Œ˚±·…Ó¬± › ˙Ó«¬±ı˘œ ıÌ«Ú± fl¬Àı˛±/ 10+10

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group-A

Answer any four questions.

1. (a) Mention any two inportant needs of GST.

(b) State any three significant amedments made by the costitution (101st Amendment) Act, 2016.
4+6
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2. (a) Explain when activities without consideration can be treated as supplies under the CGST Act.

(b) Mention any two items which will be included for valuation of taxable supply. 8+2

3. (a) Sometimes recipient of goods or services can be liable to pay GST — Elucidate the statement in
the light of provisions under the CGST Act.

(b) State any two items which are exempt from GST. 8+2

4. Explain mixed and composite supply with suitable examples. 4+4+2

5. (a) What do you mean by composition scheme?

(b) Who are eligible for such scheme?

(c) What are the threshold limits for composition scheme for (i) special category states like Uttarakhand,

Jammu and Kashmir and (ii) Other States?

(d) Name two items which are excluded while calculating aggregate turnover for such scheme.
2+2+4+2

6. Mrs. Ghosh went to Tokyo on 01.11.2020 as a tourist. On returning to India on 10.11.2020, she had
submitted the following details with the customs Authorities:

`

— Two Laptop computers 50,000 each

— One Mobile phone 35,000

— Personal effects 60,000

— Travel souvenir 30,000

Determine the customs duty payable by Mrs. Ghosh. 10

7. (a) From the following information, compute duty payable:

`

Assessable value 1,00,000

Rate of BCD 10%

Rate of additional customs duty in lieu of IGST 18%

(Consider Social Welfare surcharge as 10%).

(b) What do you mean by taxable event under customs Act? 6+4

8. What do you understand by Electronic cash ledger and Electronic credit ledger in GST? Also state how
these ledgers can be used. 8+2

Group-B

Answer any two questions.

9. (a) State the provisions relating to the compulsory registration under GST.

(b) How will you determine the time of supply of goods under reverse charge?

(c) Can a manufacturer of ice cream in the state of Himachal Pradesh avail the composition scheme under
GST? 12+6+2
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10. (a) Determine the time of supply in each of the following independent cases assumuing that GST is

payable under forward charge:

Cases Date of Supply Date of payment Date on which credited Date of issue

of goods entered in books to bank account of Invoice

by supplier

1 02.10.2020 15.10.2020 18.10.2020 15.09.2020

2 27.11.2020 30.10.2020 02.11.2020 31.10.2020

3 11.12.2020 15.12.2020 10.12.2020 01.11.2020

(b) Lord India Pvt. Ltd. of Punjab supplied goods to MXO Ltd. of Nagaland with the following details:

(`)

— Price of goods excluding taxes and undermentioned charges 6,50,000

— Packing charges 5,000

— Durable and returnable packing 30,000

— Inspection charges 6,000

— Freight 10,000

— Trade discount @ 3% (recorded separately in invoice). —

Determine the value of taxable supply and amount of GST payable by Lord India Pvt. Ltd. [Applicable

CGST, SGST and IGST rate are 14%, 14% and 28% respectively]. 9+(9+2)

11. A company imported goods from USA and furnished the following information:

— FOB value of the goods $ 8,000

— Freight paid (air) $ 1,750

— Insurance paid $  100

— Buying commission paid in India ` 20,000

— Commission payable to local agents @ 2% of FOB value —

— Date of bill of entry : 08.09.2020

— Date of entry Inward : 01.10.2020

— IGST payable @ 12%

— Social welfare surcharge is 10%

— Other information :

on 08.09.2020 on 01.10.2020

Rate of Basic customs duty 10% 15%

Exchange rate notified by CBIC ` 73.50/$ ` 73.20/$

Inter-bank exchange ` 73.60/$ ` 73.30/$

Compute assessable value and customs duty payable by the company. 20
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12. (a) Sethi a supplier of good in West Bengal and registered under GST Act. He furnished the following

information:

(`)

— Sale of goods in Siliguri, W.B. 10,00,000

— Sale of goods in Punjab 3,00,000

— Sale of goods in Haldia, W.B. 5,00,000

— Purchase of goods in W.B. 13,50,000

— Purchase of goods from Tamilnadu 4,00,000

Other information:

(i) Rate of CGST, SGST and IGST is 9%, 9% and 18% respectively.

(ii) Both purchases and sales are exclusive of GST.

Compute GST payable by Sethi.

(b) Explain the eligibility and conditions for claiming Input Tax Credit. 10+10


